desaprovadas as contas apresentadas pelo prestador de contas Denilson Ferreira Ramos, relativas
as Eleições Municipais de 2024, com fulcro no art. 30, III, da Lei nº 9.504/97 c/c o art. 74, III, da
Resolução TSE nº 23.607/2019 e determinou que o candidato proceda o recolhimento ao Tesouro
Nacional da quantia de R$ 725,84 (setecentos e vinte e cinco reais e oitenta e quatro centavos), por
considerar valores de origem não identificada (§3º, do  art. 21,  da Resolução TSE nº 23.607/2019).
(Prestação de Contas Eleitorais de Denilson Ferreira Ramos, candidato ao cargo de Vereador, pelo
partido Movimento Democrático Brasileiro - MDB, que concorreu a cargo eletivo nas Eleições

[...]

35, § 6º, “a”, da Resolução nº 
23.607/2019, que estabelece que não são considerados gastos eleitorais a aquisição de 
combustível e os gastos de manutenção referentes ao veículo utilizado pelo candidato em 
campanha; e) O montante total de despesas, no valor de R$ 725,85 (setecentos e vinte e cinco 
reais e oitenta e cinco centavos), é inferior ao parâmetro de R$ 1.064,10, que a disciplina 
normativa das contas considera módico; f) as irregularidades apontadas nas contas eleitorais do 
candidato são de natureza formal e de valor irrisório, não comprometendo a regularidade da

[...]

Henrique Neves da Silva, DJE de 9.2.2017). No julgamento do 
AgR-REspe 0601473-67, de relatoria do Ministro Edson Fachin, de 5.11.2019, esta 
Corte assentou compreensão no sentido de adotar "como balizas, para as 
prestações de contas de candidatos, o valor máximo de R$ 1.064,10 (mil e 
sessenta e quatro reais e dez centavos) como espécie de “tarifação do princípio 
da insignificância” como valor máximo absoluto entendido como diminuto e, 
ainda que superado o valor de 1.000 UFIRs, é possível a aplicação dos princípios 
da proporcionalidade e razoabilidade para aquilatar se o valor total das

[...]

preferência, até a quantia equivalente a um mil UFIR, não sujeitos a contabilização, 
desde que não reembolsados." (Destaquei)

Uma vez que o legislador dispensa maior rigor na fiscalização sobre os gastos 
realizados em favor de candidaturas, desde que não excedam o total de R$ 1.064,10 
(mil, sessenta e quatro reais e dez centavos - 1.000 UFIRs), é possível concluir que 
esse valor é entendido como diminuto pela legislação eleitoral e, portanto, insuficiente 
para exigir o pleno rigor da análise da Justiça Eleitoral sobre as prestações de contas.

Diante desse quadro, entendo que as irregularidades encontradas em prestações de

[...]

que somas relevantes sejam desconsideradas devido à aplicação de critérios de valor reduzido 
de forma fragmentada.

Não se desconhecem os precedentes desta Corte, por exemplo, este julgado em que o candidato 
recebeu os seguintes recursos, segue trecho do relatório seguido da ementa:

 “Os recursos utilizados na campanha totalizaram R$ 2.411,50 (dois mil, quatrocentos 
e onze reais e cinquenta centavos), sendo R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais) 
oriundos de recursos financeiros próprios, R$ 371,00 (trezentos e setenta e um reais) 
de recursos financeiros de pessoas físicas e R$ 400,00 (quatrocentos reais) de 
doações estimáveis em dinheiro (ID 28659866).

O parecer conclusivo opinou pela desaprovação das contas, apontando como 
irregularidades remanescentes: a) extrapolação do limite para autofinanciamento da